em nome do Senador Tomás Pablo - Presidente do Par­
lamento Latinoamericano, comunicava reunião da Junta 
Diretiva, da qual é Vice~Presldente, realizada no final do 
mês de outubro próximo passado em Caracas - Vene .. 
zuela. Para a missão foi fixada uma ajuda de custa cte 
Cr$ 5.174,40 (cinco mil cento e setenta e quatro cruzeiros 
e quarenta centavos) e uma passagem de J.e. classe no 
trecho Brasília-Rio-Caracas-Rio~Brasília. A seguir leu 
relatório da Reunião da Junta Diretiva que fará parte 
integrante desta Ata. Com a pa1avra o Sr. Tesoureiro, 
Deputado Oceano Carleial, fez relatório sobre as contas 
do Grupo Brasileiro no exercício de 1972, que estão a.ssim 
demonstradas: Receita - Cr$ 612,650,86 (seiscentos e doze 
mil, seiscentos e cinqüenta cruzeiros e oltent:1. e seis cen-­
tavos), correspondente a Cr$ 112.650,86 de saldo que pas­
sou do exercício de 1971, Cr$ 290.000,00 de dotação orça­
mentária recebida da Câmara dos Deputados. Despesas -
Cr$ 372.086,63 (trezentos e setenta e dois mil, oitenta e 
seis cruzeiros e sessenta e três centavos), passando um 
saldo para o exercício de 1973 de Cr$ 240.564,23 (duzentos 
e quarenta mil, quinhentos e sessenta e quatro cruzeiros e 
vinte e três centavos). A Despesa teve a seguinte distri­
buição: a) Congressos Cr$ 309.035,80, sendo para a I Con­
ferência Continental de Reforma Agrãria - Bogotá -
Colômbia: Cr$ 49.686,00 de ajuda de custo e Cr$ 26.617,80 
de passagens, e, para.